
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 091 Recife, 31 de julho de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 091, segunda-feira, 31 de julho de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 091, segunda-feira, 31 de julho de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

SUGEP ........................................................................................................................ 4 
UAST ........................................................................................................................... 4 
DECISO....................................................................................................................... 4 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 091, segunda-feira, 31 de julho de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SUGEP 

                   
PORTARIA Nº. 801/2017-SUGEP, de 27 de julho de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.006083/2017-30, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER Promoção da Classe “D”, com 
denominação de Professor Associado, Nível 04, para a Classe 
“E” com denominação de Professor Titular, Nível 1, ao(à) 
Docente VERA LUCIA ARROXELAS GALVAO DE LIMA, 
Professor(a) do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº. 
0385038, lotado(a) no(a) Departamento de Ciências 
Domésticas, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, referente ao período 
analisado de 01/04/2015 a 31/03/2017, com efeitos financeiros 
a partir de 16/06/2017, com base no Artigo13, Inciso III da 
Resolução n°. 086/2014, de 27/06/2014, do Conselho 
Universitário, conforme Decisão nº. 450/2017, de 21/07/2017, 
da CPPD, constante na folha n°. 151 do Processo acima 
mencionado. 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 802/2017-SUGEP, de 27 de julho de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.024026/2016-51, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER Promoção da Classe “D”, com 
denominação de Professor Associado, Nível 04, para a Classe 
“E” com denominação de Professor Titular, Nível 1, ao(à) 
Docente WILLIAM SEVERI, Professor(a) do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE nº. 1171942, lotado(a) no(a) 
Departamento de Pesca e Aquicultura, Regime de Trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
referente ao período analisado de 01/05/2012 a 30/04/2014, 
com efeitos financeiros a partir de 14/06/2017, com base no 
Artigo13, Inciso III da Resolução n°. 086/2014, de 27/06/2014, 
do Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 450/2017, de 
21/07/2017, da CPPD, constante na folha n°. 86 do Processo 
acima mencionado. 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

UAST 

 
 PORTARIA Nº 008/2017, de 27 de julho de 2017 
  
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE SERRA TALHADA (UAST), no uso de suas 
atribuições conferidas pela Instrução Normativa nº 001/2013 - 
GR, 
 

 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR o servidor VONALDO FEITOSA DE 
SIQUEIRA, Matrícula SIAPE nº 1569510, portador do CPF de 
nº 021.356.244-89, para exercer a Função de Titular de Fiscal 
do Contrato nº 27/2017 e MARIA VANESSA DOS SANTOS 
PASSOS, Matrícula SIAPE nº 2304860, portadora do CPF de 
nº 074.476.874-80 como Suplente de Fiscal do Contrato 
firmado entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO e a empresa PETROGÁS REVENDA DE GLP 
LTDA-ME (CNPJ: 11.310.685/0001-99). 
                                                                                                                                                                                                                                                    
 

JOÃO VILARIM FILHO 
DIREÇÃO ADMINISTRATIVA 

 

DECISO 

 
PORTARIA Nº 013/2017 - DECISO, de 19 de Julho de 2017 
 
 O DIRETOR em Exercício do DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com os procedimentos para emissão de portarias, 
estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 
novembro de 2013, resolve: 
  
 AUTORIZAR em sua área de competência, o 
afastamento dentro do país, do(a) servidor(a)  TARCÍSIO 
AUGUSTO ALVES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2649215, 
ocupante de cargo de Professor do Magistério Superior, no 
período de 12 a 15 de agosto de 2017, para participar do VII 
Simpósio Internacional sobre a Juventude Brasileira – JUBRA, 
que será realizado na cidade de Fortaleza – CE, conforme 
Decisão nº 018/2017 do Conselho Técnico Administrativo do 
Departamento de Ciências Sociais (CTA/DECISO), de 19 de 
julho de 2017, constante no processo 23082.012634/2017-02.  
 

 
 
 

CARLOS ANTONIO ALVES PONTES 
Diretor em Exercício do DECISO 

 
PORTARIA Nº 014/2017 - DECISO, de 19 de Julho de 2017 
 
 O DIRETOR em Exercício do DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com os procedimentos para emissão de portarias, 
estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 
novembro de 2013, resolve: 
 
 AUTORIZAR em sua área de competência, o 
afastamento dentro do país, do(a) servidor(a)  TARCÍSIO 
AUGUSTO ALVES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2649215, 
ocupante de cargo de Professor do Magistério Superior, no 
período de 29, 30 e 31 de agosto de 2017, para participar do 
29º CONADE – Congresso de Educação do Sudoeste Goiano: 
“Cenários de mudanças na política educacional brasileira e os 
desafios das licenciaturas”, que será realizado na cidade de 
Jataí – GO, conforme Decisão nº 019/2017 do Conselho 
Técnico Administrativo do Departamento de Ciências Sociais 
(CTA/DECISO), de 19 de julho de 2017, constante no processo 
23082.012633/2017-50.  

 
 
 
 

CARLOS ANTONIO ALVES PONTES 
Diretor em Exercício do DECISO 


